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Abstrakt

Jedná se o teoreticko-analytickou práci zaměřenou na problematické záležitosti

v rámci programu Pět P. Na základě praktických informací od koordinátorů podává

práce výpověď o současném stavu programu Pět P a nejčastějších problémech včetně

návrhů možných řešení. V teoretické části se zabývá důležitými informacemi, týkajícími

se dobrovolnictví, programu Pět P, činnosti koordinátora, zákona o dobrovolnické

službě i možnosti registrovat program jako sociální službu. Výsledkem teoretické části

práce je odvození hypotéz o tom, jaké problémy by pravděpodobně mohly koordinátory

v rámci jejich práce trápit. Empirická část je pak zaměřena na to, jaké jsou problémy

koordinátorů z jejich hlediska, jaká je jejich zkušenost z praxe. Ke spolupráci byly

osloveny všechny organizace, nabízející program Pět P v ČR. Věřím, že práce s názvem

„Nejčastější problémy v programu Pět P z pohledu koordinátorů a možnosti jejich

řešení" může pomoci ke kvalitativnímu růstu programu i organizací, které Pět P

realizují.

Abstract

This is a theoretical-analytical thesis which focuses on problematic features of the

Five P Programme. On the basis of practical information received from the coordinators

the thesis gives details about the current Five P situation and its most frequent problems

including suggestions of their solution. In the theoretical part there are important

information about volunteering, Five P programme, coordinator’s activities, the law

about voluntary service as well as the posibility to have the programme Five P registered

as a social service. The theoretical part results in the statement of hypothesis about

which problems can cause worries in the coordinators‘ work. In the empirical part, the

thesis concentrates on problems from the coordinators’ point of view, their own practical

experience. All the organization running the Five P Programme in the Czech Republic

were asked for cooperation on this topic. I strongly believe that my thesis The most

frequent problems in the Five P Programme from the coordinators‘ point of view can

help to improve qualitative development both the programme itself and the

organizations which run it.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou problémy v rámci programu Pět P. O Pět P bylo

již napsáno mnoho studentských prací, nicméně většinou se zaměřovaly na hlavní aktéry

v rámci samotného fungování programu – tedy děti nebo dobrovolníky. Protože si myslím,

že stěžejními postavami programu jsou zejména jeho koordinátoři, ve své práci se budu

zaměřovat právě na ně, jakožto hlavní realizátory. Koordinátor má na starost vedení celého

programu, s čímž pochopitelně souvisí i to, že se nesetkává jen s příjemnými záležitostmi a

úspěchy, ale musí řešit celou řadu problémů, komplikací. Právě o tom, jaké problémy

v rámci své činnosti koordinátoři Pět P nejčastěji řeší a jestli vidí nějaké možnosti pro

zlepšení v konkrétních problematických oblastech, pojednává moje práce s názvem

„Nejčastější problémy v programu Pět P z pohledu koordinátorů a možnosti jejich řešení.“

Osobně jsem se s programem Pět P setkala téměř před 6 lety. Protože mne princip

programu velmi zaujal, 2 roky jsem v něm působila jako dobrovolník a věnovala se malé

kamarádce. Fungování celého programu mne oslovilo natolik, že jsem se po skončení

bakalářského studia ucházela o místo koordinátorky Pět P v Dobrovolnickém centru v Ústí

nad Labem, které se zrovna uvolnilo. Výběrové řízení jsem vyhrála, a tak mám tu čest být

koordinátorkou programu již 3, 5 roku. Na fungování programu jsem tedy měla možnost

pohlédnout z různých stran. Svoje zkušenosti a nápady bych ráda zužitkovala i v rámci své

diplomové práce.

Co se týká samotného obsahu práce, bude následující: V teoretické části představím

samotný program Pět P, přiblížím činnost koordinátorů (která zároveň nastíní oblasti, kde

se mohou určité problémy vyskytovat), věnovat se budu také zastřešující organizaci

programu – tedy Asociaci programu Pět P v ČR. Vzhledem k tomu, že Pět P je

dobrovolnickým program, shrnu i základní informace k dobrovolnické službě, možnosti

získání akreditace služby a zákonu č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě, kterým se

program řídí. V současné době je aktuálním tématem řešení otázky, zda program Pět P

registrovat jako sociální službu či nikoliv. Tato problematika proto nesmí v teoretické části

chybět, stejně jako informace o zákonu č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, který

podobu programu může podstatně ovlivnit. Důležitou otázkou je také financování

programu, protože realizace tak široké palety činností v rámci Pět P se pochopitelně bez
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materiální podpory neobejde. Na základě teoretické části práce odvodím hypotézy o tom,

jaké problémy by pravděpodobně mohly koordinátory v rámci jejich práce trápit.

V rámci empirické části budu zjišťovat, jaké jsou problémy koordinátorů z jejich

hlediska, jaká je jejich zkušenost z praxe. Pro svůj výzkum jsem se žádostí o spolupráci

oslovila všechny organizace, nabízející program Pět P v ČR. Formou dotazníku pro

koordinátory se budu dotazovat, s jakými problémy se nejčastěji potýkají. Pokračováním

empirické části budou polostrukturované rozhovory s vybranými koordinátory. Při

rozhovorech budu zjišťovat podrobnější informace a také případné návrhy možných řešení

pro různé problémové situace. Cílem celého šetření je na základě praktických informací

od koordinátorů podat výpověď o současném stavu programu Pět P se zaměřením na

problematické oblasti, které se v rámci programu mohou objevit.

Mezi hlavní cíle mé práce patří:

• Zpracovat teoreticko-analytickou práci zaměřenou na problematické záležitosti v rámci

programu Pět P.

• Na základě praktických informací od koordinátorů podat výpověď o současném stavu

programu Pět P.

• Zveřejněním výsledků práce přispět ke kvalitativnímu růstu programu i organizací,

které jej poskytují.

V rámci práce bych chtěla zodpovědět následující otázky:

• Jaké jsou nejčastější problémy v programu Pět P z pohledu koordinátorů?

• Jakým způsobem se tyto problémy dají řešit?

• Dá se některým problémům předcházet?

Na základě shromážděných poznatků z praxe vznikne výpověď o nejčastěji řešených

problémech v Pět P z pohledu koordinátorů. Dále předložím návrhy možných řešení pro

dané problémové situace, případně možnosti, jak jim předcházet. Věřím, že získané

informace budou užitečné jak pro stávající organizace, zejména však pro nově vznikající,

které se programem Pět P budou zabývat. Výsledek by měl pomoci ke kvalitativnímu růstu

programu i organizací – formou nápadů od ostatních by se realizující organizace mohly

poučit a pozměnit třeba své stále stejné metody práce…
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2. Teoretická část

2. 1. Program Pět P

„Program Pět P je sociálně preventivní, volnočasový program zaměřený na Přátelství,

Podporu, Prevenci, Péči a Pomoc všem dětem, kterým může prospět hodnotný vztah s další

dospělou osobou.

Program je určený pro děti a mládež ve věku od 8 (někde od 6) do 15 let. Jeho

základem je utvoření dvojice - dítě (nějakým způsobem znevýhodněné) a dospělý

(vyškolený dobrovolník). Program staví na principu přátelství mezi dobrovolníkem a

klientem. Dvojice se schází každý týden na cca 2 až 3 hodiny po dobu nejméně jednoho

roku. Náplň schůzek závisí především na nich - mohou sportovat, využívat klubovnu,

chodit do kina, do bazénu, na výlety, povídat si, navštěvovat společné akce a podobně.“1

Kromě individuálních schůzek, jejichž náplň si domlouvají dobrovolníci s dětmi

sami, jsou dvojicím nabízeny společné akce. Tyto akce organizuje koordinátor programu.

Jedná se nejčastěji o různé výlety, exkurze, vánoční besídky, vyrábění čehokoliv apod.

Účast na těchto akcích není povinná a záleží na dvojici, zda se akce chtějí společně

zúčastnit nebo ne. Je také možné, aby přišlo pouze dítě nebo dobrovolník, pokud ten druhý

zrovna nemůže nebo nechce. Přínosem společných akcí je hlavně to, že děti mají možnost

setkat se s ostatními dětmi a vyzkoušet si tak navazování nových vztahů či fungování ve

skupině. Dobrovolníci se také vzájemně rádi vidí a všichni mají možnost vyměnit si mezi

sebou své zážitky, zkušenosti a nápady. Pro koordinátora jsou společné akce výbornou

zpětnou vazbu o tom, jak se dětem a dobrovolníkům ve vztahu daří.

2. 1. 1. Historie programu Pět P

„Program Pět P byl jednou z prvních vlaštovek manažersky orientovaných

dobrovolnických programů, který v roce 1996 přišel do naší republiky. Přes počáteční


[…]


práci s dětmi a mládeží či podobnými cíli.
e. prostřednictvím Programu Pět P všestranně podporovat rozvoj dobrovolnictví v ČR.

2) Program Pět P je preventivní volnočasový program pro děti ve věku 6 - 15 let postavený
na principu dobrovolného vztahu mezi dítětem a dospělým dobrovolníkem.

3) Program Pět P v České republice je národní variantou programu Big Brothers Big
Sisters.

4) Název a logo Programu Pět P jsou přihlášeny u Úřadu průmyslového vlastnictví jako
ochranná známka pod zn. O-148716 – viz příloha č. 1 těchto stanov.

5) Metodickou pomoc, supervizi a evaluaci Programu Pět P realizuje HESTIA – Národní
dobrovolnické centrum v Praze ve spolupráci s regionálními centry programu.

Čl. IV.

Majetek a hospodaření sdružení
1) Majetek sdružení tvoří movitý a nemovitý majetek, finanční prostředky, pohledávky,

dluhopisy a jiná práva.
2) Prostředky sdružení jsou účelově vázány a mohou být použity a poskytnuty pouze pro

účely, které odpovídají cílům sdružení.
3) Prostředky pro plnění úkolů a cílů sdružení se získávají z těchto zdrojů:
- dotace, granty, dary a příspěvky fyzických a právnických osob,
- výnosy z vlastních aktivit sdružení,
- odkazy a dědictví,

- výnosy majetku,
- členské příspěvky.

Čl. V.
Členství ve sdružení

1) Řádným členem sdružení se může stát fyzická osoba, která souhlasí s jeho stanovami a
cíli a podílí se aktivně na jeho činnosti, případně ji podporuje.

2) Řádné členství ve sdružení vzniká na základě rozhodnutí výboru sdružení.
3) Přidruženým členem sdružení se může stát dobrovolník po dobu své účasti v Programu

Pět P.
4) Přidružené členství vzniká dnem podpisu kontraktu mezi dobrovolníkem a Programem

Pět P.
5) Výbor sdružení může nabídnout významným osobnostem čestné členství.

Čl. VI.
Práva a povinnosti členů

1) Všichni členové sdružení jsou povinni prosazovat cíle sdružení a podle svých možností
podporovat plnění jeho úkolů.

2) Členové sdružení jsou povinni řídit se stanovami sdružení.
3) Všichni členové sdružení mají právo být informováni o činnosti sdružení, podávat

návrhy, připomínky a náměty k jeho činnosti.
4) Každý řádný člen sdružení má právo zúčastnit se členského shromáždění sdružení, volit

a být volen do orgánů sdružení, obracet se na orgány sdružení s podněty a stížnostmi a
žádat jejich vyřízení.

Čl. VII.

Zánik členství
1) Členství ve sdružení zaniká:
- u řádného člena vystoupením na základě jeho písemného oznámení,
- u přidruženého člena ukončením jeho účasti v Programu Pět P,

- zrušením členství na základě rozhodnutí členského shromáždění nebo výboru
sdružení (2/3 většinou hlasů přítomných při nadpoloviční účasti),

- úmrtím člena,
- zánikem sdružení.

Čl. VIII.
Orgány sdružení

1) Řídícími, kontrolními a výkonnými orgány sdružení jsou:
- členské shromáždění,
- výbor sdružení.
2) Členské shromáždění je nejvyšším orgánem sdružení a tvoří je všichni řádní členové

sdružení.
3) Členské shromáždění je svoláváno výborem sdružení zpravidla jednou ročně, nebo

kdykoliv na žádost nadpoloviční většiny členů.
4) Členské shromáždění je usnášení schopné, pokud je přítomna více než 50 % členů; o

změně stanov či zrušení sdružení rozhoduje dvoutřetinovou většinou hlasů přítomných
členů, v ostatních případech nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů sdružení.

5) Členské shromáždění zejména:
- rozhoduje o zániku a likvidaci sdružení,
- rozhoduje o změnách stanov,
- rozhoduje o výši členských příspěvků,

- volí výbor sdružení,
- rozhoduje o nabývání a pozbývání vlastnických práv a nájmu nemovitého

majetku,
- projednává a schvaluje plán hospodaření a zprávu o jeho plnění, včetně roční

účetní uzávěrky,
- rozhoduje o vyloučení člena sdružení,
- rozhoduje o řešení případných sporů uvnitř sdružení,
- kontroluje činnost výboru,
- určuje úkoly výboru sdružení.
6) Výbor sdružení:

- řídí činnost sdružení v období mezi členskými shromážděními,
- volí ze svého středu předsedu, místopředsedy a výkonného tajemníka,
- je schopen přijímat usnesení, pokud je přítomno více než 50% jeho členů;
k platnosti usnesení je třeba hlasů nadpoloviční většiny přítomných členů,

- svolává zasedání členského shromáždění.
7) Předseda sdružení je statutárním zástupcem sdružení, svolává a vede schůze výboru

sdružení a zastupuje sdružení navenek.
8) Předseda sdružení může delegovat svoje pravomoci na místopředsedu či tajemníka

sdružení.
9) Jménem sdružení se statutární zástupci sdružení podepisují tak, že k napsanému nebo

vytištěnému názvu sdružení připojí svoje podpisy.

Čl. IX.
Zánik sdružení

1) O zániku sdružení rozhoduje členské shromáždění, a to 2/3 většinou hlasů při
nadpoloviční účasti členů sdružení.

2) S přijetím usnesení o zániku sdružení musí být rozhodnuto i o vypořádání majetku.
3) V případě zániku sdružení bude veškerý majetek sdružení převeden do jiné
neziskové organizace, zabývající se shodnými či obdobnými cíli, resp. do organizace,
která má charitativní, vědecké, literární či vzdělávací cíle.

Čl. X.

Závěrečná ustanovení
1) Tyto stanovy vstupují v platnost dnem registrace u MV ČR.