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Oponentský posudek diplomové práce: Nejčastější problémy v programu Pět P z pohledu

koordinátorů a možnosti jejich řešení

Autorka: Bc. Michaela Procházková
Oponentka: Mgr. Romana Šloufová

Bc. Michaela Procházková téma své dipmolové práce zaměřije na identifikaci
nejčastějších problémů v programu Pět P z pohledu koordinátorů a na hledání cest k jejich
řešení. Jako hlavní cíle si autorka zvolila:
• Zpracovat teoreticko-analytickou práci zaměřenou na problematické záležitosti v rámci

programu Pět P.
• Na základě praktických informací od koordinátorů podat výpověď o současném stavu

programu Pět P.
• Zveřejněním výsledků práce přispět ke kvalitativnímu růstu programu i organizací, které

jej poskytují.

Pro naplnění tohoto cíle diplomantka formuluje tři výzkumné otázky, které znějí:

1, Jaké jsou nejčastější problémy v programu Pět P z pohledu koordinátorů?
2, Jakým způsobem se tyto problémy dají řešit?
3, Dá se některým problémům předcházet?

Text diplomové práce je rozdělen na úvod, část teoretickou, empirickou a závěr.

V teoretické části se Michaela Procházková nejprve věnuje popisu programu Pět P –
fungování, struktuře, organizačnímu zajištění. Dále se zabývá zákonem č. 198/2002 o
dobrovolnické službě, problematikou sociálních služeb a financováním NNO ve vztahu
k programu Pět P. Empirická části obsahuje stručný popis metody sběru dat, kterým bylo
dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory, vyhodnocení výsledků a návrhy možných
řešení nejčastějších problémů.

Diplomantka si zvolila relevantní téma vzhledem ke studovanému oboru. Michaela
Procházková formulovala obecné výzkumné otázky, které vycházejí z potřeb zkoumané
organizace, a již konkrétnější hypotézy na základě vlastních zkušeností a analýzy v teoretické
části textu. Volba dotazníkového šetření jako metody sběru dat pro potvrzení či vyvrácení
stanovených hypotéz je dobře zvolená. Diplomantka v závěru vyhodnocení dotazníků
posuzuje platnost stanovených hypotéz. Rozhovory jako druhá hlavní metoda sběru dat pro
rozšíření poznatků získaných z dotazníkového šetření je také relevantní. V závěru této části
potom diplomantka uvádí celou řadu řešení a doporučení.

K diplomové práci mám následující zásadní připomínky.
Práce je orientována na praktickou využitelnost, což je jistě dobře, autorka by však

neměla zapomínat, že diplomová práce je odborný text. V teoretické části, kde by
diplomantka měla pracovat s odbornou literaturou, nerespektuje základní požadavky na
odborný text. V teoretické části textu jsou na 10 stranách z 30 citace na celé stránce a není zde
téměř žádný vlastní text (strana 6, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 30, 31, 33, 34), u třech dalších stran
citace zabírají půl strany (5, 10, 13), na stranách 24 – 26 a 28 – 29 jsou uvedeny výčty a
přehledy ze zákona č. 108/2006 o sociálních službách. Polovinu teoretického textu (15 stran
ze 30 stran) představují citace, se kterými autorka nepracuje, pouze je uvádí.

U výběru respondentů pro rozhovory autorka popisuje logiku výběru, která však není
příliš srozumitalná. Značně problematické se zdá být zařazení diplomantky mezi respondenty
vlastního výzkumu. Měla by tedy sama se sebou provést rozhovor a analyzovat jej, s čímž se
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vypořádala tak, že v textu uvádí své názory. Tento problém je spojen s postupem zpracování
rozhovorů. Diplomantka v práci nikde neuvádí jak postupovala při zpracování rozhovorů.
Samotná forma vyhodnocení a prezentace rozboru rozhovorů je neadekvátní. Autorka
rozhovory rozděluje na dílčí části a ty přiřazuje k jednotlivým tématům, text se tedy skládá ze
zasebou poskládaných citací respondentek. Na konci jednotlivých tématických okruhů je na
půl strany shrnutí základních myšlenek předchozích citací. Přímé citace z rozhovorů tak
zabírají téměř 20 stran (77 – 103). V části 3.5.2.1. Dílčí závěry – na zákldě výsledků
rozhovorů autorka na několika stranách uvádí bodový výčet zjištění z jednotlivých rozhovorů
podle jednotlivých otázek. Vlastní analýza a závěry autorky zde však nejsou.

V poslední části diplomové práce - závěru autorka konstatuje, že splnila stanovené cíle a
doufám, že práce bude přínosná, stěžejní výsledky své práce zde však neuvádí.

Autorka nevyužívá žádnou literaturu cizojazyčnou. Seznam literatury má nejednotnou
formu, pro doplnění informací v hlavním textu diplomantka nepoužívá poznámek pod čarou.
Grafická úprava textu je dobrá, přehledové tabulky ze strany 17 a 71 bych doporučila zařadit
spíše do příloh.

Práci doporučuji k obhajobě a s hodnocením dobře.

V Praze, 12. 3. 2009

Mgr. Romana Šloufová
oponentka